So einer, *re. confer art. 108. supra et ibi dicta. et art. 195. infra.*

Andern dergleichen Übels zu thun trohet, *re. qui enim insidiatur vel minatur alteri, ostendit se inimicum. Blanc. de indic. num. 179. sed per insidias, inimicitias, terrorem, cruciatum et alios modos justus metus inferitur text. in l. 3. ff. ex quib. caus. major. text. in l. interpositas C. de transact. glos pen. in c. cum dilectus.*

ext. quod met. caus. Qui igitur iuste metuit, is per cautionem seu securitatem sibi suisque familiaribus consulere potest, ut pulchrè Bart. *in l. illicitas. §. ne potentiores. n. 5. ff. de offic. praesid.* Gail. *de pace publ. cap. 2. num. 2.*

Einer Personen nicht zu vertrauen wäre, *ic.* Si sit persona, cui non fidendum, quaeve non iactationis causa minas dicat, sed prolatas executioni mandare soleat. *glos. fing. in l. metum in verbo iactationibus, Dd. ibid. C. de his, quae met. caus.* Gail. *lib. 1. pract. obs. 4. num. 1.*

Genußsame Caution, *ic.* Hujusmodi de non offendendo cautio plerumque cum sidejussoribus dari debet majoris securitatis gratia. Suarez. *recept. sentent. lit. C. num. 36.* Clar. *d. quæst. vers. sed quaero* ubi dicit ita semper observari se vidisse, etiam quod pars multa bona possideat: vel etiam pignoribus. In paupere etiam interdum admittitur cautio juratoria, si sit bonae vocis et famae, alias enim de eo non fidendum, sed potius in exilium mittendum esse nam homines malae vitae et conditionis quanto sunt pauperiores, tanto etiam promptiores sunt ad delinquendum, cum non timeant confiscationem bonorum, quae non habent, Clar. *ad vers. sed quaero.* Frider. Mind. *de mandat. lib. 2. cap. 35.*

So soll alsdann durch den Ankläger, *ic.* Si captus unde vivat, non habeat, actor tantum lictori, quantum pro alimentis et sportulis Judex decreverit sumptus dabit, et pro iis cavebit Mart. Mantua *in observ. 96. lib. 10. l. ult. C. de erogat. milit. ann. lib. 12. l. Judices C. de Episc. et Cler.*

So aber die Gefangene, *ic.* Carcerato suorum bonorum administratio permittitur, *l. aufertur §. in reatu ff. de jure fisc. l. 2. ff. de bon. damnat.*

CLXXVII.

Von Straff der Fürderung / Hülf und Bey-
stand der Mißthäter.

So jemand einem Mißthäter, zu Übung einer Miß-
that, wissentlich oder gefährlicher weiß einigerley
Hülf, Beystand oder Förderung, wie das alles Rahmen
hat, thut, ist peinlich zu straffen, als vorstehet, aber in
einem Fall anders, denn in dem andern: Darumb sollen
in diesen Fällen, die Urtheiler mit Berichtigung der Ver-
handlung, auch wie solches an Leib oder Leben soll gestrafft
werden, als obstehet, Rathß pflegen.

A N N O T A T.

De poena eorum, qui consilium et opem ad deli-
ctum committendum praestant.

So jemand einem Mißthäter, &c. An et qualiter opem
praestans puniatur, in tres quaestiones dividi potest.
1. An opis praestatio semper sit punibilis? 2. An poe-
na sit uniformis? 3. An faciens et opem praestans pari
poena afficiantur?

Ad primam quaestionem quod attinet, quando quis
ad perpetrandum delictum fert opem ignorans, tunc
non punitur, *text. in §. interdum quoque. vers. sciens
cujus rei Inst. de oblig. quae ex del. nascunt.* Ignoran-
tia enim facti excusat à delictis, *l. eum qui duas.
ibi uxorem te esse credas, C. ad l. Jul. de adult.* Se-
cus autem quando quis scienter praestat auxilium, quod
secundum Bart. *in l. in furt. §. ope ff. de furt.* principa-
liter fit tribus modis. Primum, si quis ante malefici-
um commissum fert opem ut praestando ferramenta,
scalas, furandi causa, punitur. Dicitur enim opem
praestare maleficio. *d. §. interdum et l. si pignore. §.
ferramenta ff. de furt.* Secundo, quando quis fert
opem in ipso actu, et tempore quo maleficii commit-
titur: assistendo nimirum malefactori, et quoque pu-
nitur *l. 1. C. de rapt. virg. ibi et qui eis auxilium inva-
sionis tempore praebuerunt.* Tertio, quando quis fert

opem post delictum commissum, ut puta si quis criminoso opem ferret, ut evadat per viam fugae et puniatur, Salyc. *in d. l. C. de rapt. virg.* aut ad evadendum per viam iustitiae, ut faciunt Advocati, et non puniuntur: aut ad evadendum per viam misericordiae, ut supplicando Principi pro malefactore, et quoque non punitur nisi in casu *l. quisquis C. ad l. Jul. Majest.* vel denique praestando alimenta simpliciter, et etiam non punitur; cum post condemnationem etiam alimenta debeantur. *l. legatum ff. de cap. dimin.*

Secunda quaestio est, an illis in casibus, in quibus praestans opem puniendus est, poena inter ipsos praestantes sit uniformis, ita quod uniformi poena afficiendi sint, quocumque modo opem tulerint. Respondet Salyc. *in d. l. 1. de jure canonico* secundum varietatem auxilii praestiti, et pravam intentionem praestantis, poenas esse difformes, *per c. sicut dignum ext. de homicid.* et idem esse de jure civili affirmat, quod etiam innuit hic articulus, versic. *Aber in einem Fall anders dann im andern, ic.*

Tertia quaestio est, an in illis casibus, in quibus opem praestans puniendus venit, eadem poena affici debeat, qua punitur ipse principalis? Respondetur, quod in casu ubi quis post maleficium tulit opem, auxiliator non puniatur similitudine supplicii, quo principalis afficitur, quam conclusionem veram et communem esse testatur Bart. *in l. furti §. ope ff. de furt.* Non enim tulit opem ad operandum delictum, sed ad evadendum. Quando vero queritur de puniendo eo, qui praestitit opem ad committendum delictum, sive in ipso maleficio, sive ante maleficium, utroque enim casu dicitur opem tulisse maleficio, secundum Bart. *in d. §. 27.* Et hoc casu duae sunt opiniones, una Dyni negativa videlicet, quod mitiori poena, quam faciens puniri debeat *per l. is qui opem ff. de furtis.* Nisi causam simul cum ope dedisset ipsi delicto, tunc enim pari poena afficiendus esset, *l. nihil interest ff. ad l. Cornel. de sicar.* ubi dicitur, nihil interest, utrum quis occidat, an causam mortis praebeat: Si
vero

vero non praebuit causam delicto, licet opem ferat, media id est mitiori poena puniri debet, *d. l. is qui opem.* ubi fur cum re furtiva deprehensus tenetur, ut furto manifesto ad quadruplum, sed opem praestans de occulto, et sic ad duplum. Et hanc opinionem tenet etiam Salicet. *in l. 1. §. de rapt. virg.* et Angel. *in tractat. malefic. super gloss. in verb. dicto maleficio semper asstitit. vers. quaero quae poena* Bald. *in l. 1. C. de Nili agger et in l. 1. C. de crim. pec.* Addatur etiam Damhud. *cap. 113. numer. 2. crim. pract.* Altera opinio est Bart. affirmativa *in d. l. is qui opem. et l. furti §. ope. ff. de furt.* ubi pro regula ponit, quod faciens et praestans opem pari poena debeant puniri *per text. d. l. nihil interest. l. 1. §. poenas. C. de rapt. virg. in princ. l. utrum. ff. ad l. Pom. de Parricid.* prolixè de hac materia Schneidewin. *§. interdum quoque Inst. de obligat. quae ex del. nascunt. num. 11.* ubi expressè dicit, licet opinio Bart. de rigore juris sit verior, quod tamen in iudicando ipsi magis arrideat opinio Dyni, ita quod opem praestans pari poena cum faciente sit puniendus in illis casibus, quibus expressè lex vel statutum disponit, eos simili poena affici debere; in aliis vero casibus, in quibus hoc non est expressum, quod tunc attendenda sit Dyni opinio seu respective distinctio, ut poena commensuretur delicto; *l. divus ff. de fals. Culpa enim major est in eo, qui opem praestando praebet causam delicti, quam is, qui non praebet causam, licet ferat opem, c. dignum ext. de homicid.* Et in poenabilibus, quando contrariae opiniones reperiuntur, eligenda est mitior poena *per l. interpretatione, l. hodie, et l. respiciendum ff. de poenis.* Imo satius est cum Chrysofotomo, propter misericordiam reddere rationem, quam propter crudelitatem *c. alligant. 26. quaeft. ult.*

Einigerley Hülf Beystand und Beförderung, ic. An haec verba, ope, consilio, sive ope et consilio, accipienda sint conjunctim, id est, ut simul et opem et consilium praestitisse oporteat: an vero separatim sufficiat, vel solum consilium, vel solum opem praestitisse, ad hoc ut quis teneatur? Affirmo unum quodque

horum separatim factum sufficere *l. saepe § 3. in fine ubi erudite Goedaeus num. 16. et seq. ff. de verb. sign.* Quamquam nemo videatur opem tulisse: nisi qui et consilium malignum habuerit. Delictum enim sive animi propositio non fiunt. *l. fugitivus 225. ff. de verb. sign.*

Porro consilio aliquis fit alterius criminis reus, quando consilium fuit fraudulentum, et tale, ut perpetrator nunquam tale crimen perpetrasset, nisi tali consilio fretus, et pari poena punitur *l. non solum §. Attilicinus ff. de injur.* Si vero alias commisisset licet consulentis consilio nunquam usus esset, ex arbitrio iudicis pro qualitate personae et delicti mitius puniendus est, *c. sicut dignum §. qui vero de homicidio Clar. §. fin. quaest. 88. Dec. in l. consilii num. 4. et 5. ff. de reg. jur.* Et hoc quidem in privatis delictis: non autem in criminibus atrocioribus obtinet. In his enim consulens etiam si delinquens sine consilio erat facturus, pari poena punitur. Bonif. in tract. de furt. §. contractatio.

CLXXVIII.

Straff unterstandener Missethat.

Sich jemand einer Missethat mit etlichen scheinlichen Wercken, die zu Vollbringung derselben Missethat dienstlich seyn mögen, unterstehet, und doch an Vollbringung derselben Missethat, durch andere Mittel wider seinen Willen verhindert wird, solcher böser Will, daraus etliche Werck, als obstehet, folgen, ist peinlich zu straffen, aber in einem Fall härter, denn in dem andern, angesehen Gelegenheit und Gestalt der Sachen. Darumb sollen solcher Straff halben die Urtheiler, wie hernach stehet, Raths pflegen, wie die an Leib oder Leben, zu thun gebühret.

ANNO T A T.

Conatus ad delictum quando et qua poena puniatur.

So sich jemand einer Missethat, *ic. De jure quidem communi affectus sive conatus ad delinquendum puniatur, etiam si non sit secutus effectus, ut sunt text. in l. 1. §. divus ff. ad l. Cornel. de sicar. et l. is qui cum te lo 7. C. eodem,* tamen hodie omnium locorum generali con-

consuetudine, jus istud abolitum esse plerique Dd. testantur: adeo ut licet quis occidendi animo hominem cum tela vulnera verit, minime tamen, effectum non secuto (id est homicidio non facto) ordinaria legis Cornel. poena, sed mitiori extraordinaria puniendus sit textus est in hoc articulo, quo consuetudo isthaec confirmata videtur Specul. in tit. de accusatore §1. n. 7. Bald. Cyn. et Salyc. in d. l. is qui cum telo. Jul. Clar. §. fin. quaest. 92. Wefenbec. in paratit. ff. ad l. Corn. de fcar. Tiraquel. de poenis temp. causa 38. Menoch. arb. Jud. lib. 2. cent. 4. casu 360. num. 92. Ludov. à Figuera quaest. crim. 7. num. 13. Felin. in tractatu de conatu.

Mit etlichen scheinlichen Wercken, ꝛc. Plane si affectus ad nullum pervenerit, actum, puniendus non est, cum nemo cogitationis poenam patiat. l. cogitationis. ff. de poenis. c. cogitatio. c. cogitationis. de poenit. dist. 1.

Wider seinen Willen verhindert wird, ꝛc. Ecquid in delictis poenitentia excuset? Distinguendum puto. Aut enim loquimur de poenitentia post delictum commissum, et ista non excusat Jul. Clar. §. fin. quaest. 16. vers. item quaero. Aut loquimur de poenitentia ante patratum delictum, et tunc iterum et distinguendum, nam siquidem poenituit, quia facere non potuit, non excusatur, sed punitur ac si perfecisset; Si vero poenituit, quia non voluit, tunc non in totum excusatur, sed mitius punitur, Clar. in §. final. quaest. 60. vers. fui quandoque 21.

In einem Fall härter dann im andern, ꝛc. Nota quod in illis casibus, in quibus ille, qui devenit ad actum proximum, non potest puniri poena ordinaria. Debet tamen acrius puniri pro motu iudicis, quam ille, qui devenit ad actum remotum Clar. d. quaest. 92. circa finem.

Angesehen Gelegenheit und Gestalt Ursachen, ꝛc. Et si enim juris communis, eadem poena conatum et effectum homicidii et aliorum delictorum enormium, punientis severitas longaeva consuetudine mitigata et sublata sit: ea tamen consuetudo ad conatum cri-

minum gravissimorum et atrocissimorum nequaquam se extendit, puta laesae majestatis, parricidii, veneficii, proditae patriae, simoniae, item, assassinii, quod et ipsum atrocissimum et immanissimum crimen esse constat. Quippe per quod insidiose et proditorie aliquis ab eo occiditur, à quo nihil tale metuit. Cujus delicti atrocitas etiam inde augetur, quod pecuniae interventu, et propter pretium suspicitur, id quod longe est turpissimum, Damhud. *in prax. crim. cap. 83. num. 1.* Decius *lib. 9. prax. crim. cap. 30. num. 45.* Gilhaus. *in arb. crim. cap. 6. part. 1. §. 17.*

CLXXIX.

Von Ubelthätern / die Jugend oder anderer Sachen halb ihre Sinn nicht haben.

Wird von jemand, der Jugend oder andere Gebrechlichkeit halben wissentlich seiner Sinn nicht hätte, ein Ubelthat begangen, das soll mit Umständen, an den Dröthen und Enden, wie zu End in dieser unser Ordnung angezeigt, gelangen, und nach Rath derselben, und anderer Verständigen, darinn gehandelt oder gestrafft werden.

A N N O T A T.

De iis, qui per aetatem, furorem aut aliis ex causis delinquent.

Der Jugend, *ic. Minor quamvis doli capax et pubes sit, ordinaria tamen poena non puniri debet, sed mitiore extra ordinem, l. auxilium, §. de delictis ff. de minor. 25. ann. Clar. in §. fin. quaest. 60. vide supra art. 164. de mitiganda poena ob teneram aetatem, videatur Menoch. lib. 2. arb. Jud. casu 329. Tiraquell. de poenis temperand. causa 44. n. 44. et seq. Far. de poenis temp. quaest. 92.*

Keinen Sinn nicht hätte, *ic. Furiosum delinquentem excusandum, et non puniendum statuit text. in l. infans ad l. Cornel. de sicar. Clar. §. final. quaest. 60. n. 7. Farin. quaest. 94. n. 1, et 29. de poen. temperand.*

rand. Gail. obs. 110. n. 21. lib. 2. pract. observ. quod adeo verum est, ut etiam delinquens, ubi tempore delicti sanae mentis erat, et postea efficitur furiosus de his, quae ante furorem perpetravit, puniri nequeat, Bald. in l. furiosum, circa fin. C. qui testam. fac. pos. 5. Farin. d. quaest. n. 4. Menoch. lib. 2. arb. jud. casu 323. idem observatur in phrenerico, infano, de mente se mente capto. Far. d. loc. Gilhaus. in arb. crim. cap. 5. Ramasc. 3. de except. n. 128. et 129. De iis, qui per ebrietatem, iram, somnium, amorem, aut mandatum super oris delinguunt, videatur Clar. in d. quaest. 60. Menoch. d. lib. 2. casu 326. 327. 328.